11:28 *qui confidet in divitiis suis corruet iusti autem quasi virens folium germinabunt*

One who confides in his riches
 falls to ruin,
 but *a* fair-minded man,
 like *a* green leaf,
 will spring up.

11:29 *qui conturbat domum suam possidebit ventos et qui stultus est serviet sapienti*

One who troubles his own house
 will possess *the* wind,
 and *one* who *is* a fool
 will serve *the* wise.

11:30 *fructus iusti lignum vitae et qui suscipit animas sapiens est*

*The fruit of the fair man
is a tree of life,
and one who
sustains souls is wise.*

11:31 *si iustus in terra recipit quanto magis impius et peccator*

*If the fair man
receives on earth,
how much more
the unfair and the sinner!*

Beginning of Chapter

Chapter 12

[Return to Table of Contents](#)

12:1 *qui diligit disciplinam diligit scientiam qui autem odit increpationes insipiens est*

Who loves discipline
loves knowledge,
but who hates rebukes
is *a* empty-headed.

12:2 *qui bonus est hauriet a Domino gratiam qui autem confidit cogitationibus suis impie agit*

Who is good
drinks down grace
from *the* Lord,
but who confides
in his *own* thoughts
works lawlessness.

12:3 *non roborabitur homo ex impietate et radix iustorum non commovebitur*

Man is not strengthened
by lawlessness,
and *the* root
of *the* fair man
will not be moved.

12:4 *mulier diligens corona viro suo et putredo in ossibus eius quae confusione res dignas gerit*

A diligent wife
is the crown
of her husband,
and one who carries on
important business
in confusion
is a rot in his bones.

12:5 *cogitationes iustorum iudicia et consilia impiorum fraudulentia*

The thoughts
of *the* fair man
work judgment,
and *the* counsels

of *the* lawless
are fraudulent.

12:6 *verba impiorum insidiantur sanguini os iustorum liberabit eos*

The words of *the* lawless
lay traps for blood;
the mouth of *the* fair man
will free them.

12:7 *verte impios et non erunt domus autem iustorum permanebit*

Turn again to *the* lawless
and *they* are not *there*,
but *the* house
of *the* fair man
will endure.

12:8 *doctrina sua noscetur vir qui autem vanus et excors est patebit contemptui*

A man is known
by his teaching,
but *one who* is
vain and stupid
will be held
in contempt.

12:9 *melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indigens pane*

Better is *a* poor man
and sufficient to himself,
than *one who is* glorious
and lacking bread.

12:10 *novit iustus animas iumentorum suorum viscera autem impiorum crudelia*

The fair man knows
the lives of his animals,
but *the* innermost parts
of *the* lawless are cruel.